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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zjištění aktuálního stavu zabezpečení chovů

před výpadkem elektrické energie a případné doporučení k nápravě. Teoretická

část se zabývá problematikou kritické infrastruktury, a dále podrobněji

popisuje energetiku, a to zejména elektřinu a energetickou bezpečnost. Jsou zde

také uvedeny základní informace o chovech drůbeže. Poslední část je věnována

legislativě, která všechny zmíněné pojmy zahrnuje. Praktickou část práce tvoří

potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz a vyhodnocení strukturovaného

dotazníku, který byl použit na zjištění aktuálního stavu velkochovů. Šetření bylo

prováděno ve Středočeském kraji v chovech s více než 10 000 kusy a pro potřeby

komparace také v Libereckém a Plzeňském kraji. V diskusi jsou uvedeny reálné

zkušenosti chovatelů, dále názory odborníků na aktuální stav zabezpečení

před výpadkem elektrické energie a v neposlední řadě fakta o intenzivních

chovech drůbeže z pohledu zvěrolékaře.
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Abstract

The aim of the Diploma thesis is to determine the current state of protection

of breeding farms against blackouts and to suggest potential improvements.

The theoretical part deals with the issue of critical infrastructure, it describes

in more detail energies, especially electricity and energetic safety. This part

also contains basic information on the poultry breeding. The last section is devoted

to the legislative that encompasses all the above mentioned notions. The practical

part consists of confirmation or disproof of determined hypotheses and evaluation

of a structured questionnaire that was used to find out about current state

of breeding farms. The survey was carried out in the Central Bohemian Region

in the breeding farms with more than 10.000 pieces and, for comparison,

also in the Liberec and Pilsen regions. The discussion contains real experience

of the breeders as well as professional opinions on the current state of protection

against blackout. It also presents facts on the poultry breeding farms

from the perspective of a veterinary.
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1 ÚVOD

V dnešní moderní společnosti, která je závislá na elektrické energii,

je problematika výpadku elektřiny dosti diskutované téma. Dlouhodobý výpadek

elektrické energie představuje pro společnost značné ztráty ve všech oblastech.

Tato diplomová práce je zaměřena na zabezpečení elektrickou energií

u intenzivních chovů drůbeže ve Středočeském kraji. Drůbež je při změně

chovných podmínek dosti náchylná a zahynutí drůbeže pak může při mimořádné

události představovat další problémy, které by při dostatečném zajištění nemusely

nastat.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je popsáno současné zabezpečení energetiky ve Středočeském

kraji, také kritická infrastruktura, zejména energetika a energetická bezpečnost.

Dále jsme zmínili základní informace o chovu a druzích drůbeže, které

jsou chovány na území Středočeského kraje. Také jsou zmíněny základní

zásady chovu drůbeže, které jsou závislé na elektrické energii. V poslední části

je uvedena legislativa, která se zabývá energetikou a chovem hospodářských

zvířat.

Praktická část je cílena na zjištění aktuálního stavu zabezpečení elektrickou

energií velkochovů ve Středočeském kraji. Pro komparaci jsme využili velkochovy

z dalších krajů, a to pomocí strukturovaného dotazníku/rozhovoru.

Očekávaným přínosem diplomové práce je poskytnout ucelený náhled

na problematiku zabezpečení velkochovů elektrickou energií při výpadku,

zjištění a posouzení aktuálního stavu a navržení opatření pro zabezpečení

velkochovů.

12

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Kritická infrastruktura

V důsledku stále se prohlubující globalizace a propojení světa je problematika

kritické infrastruktury významným problémem mezinárodního charakteru

(Štalmach, Šedivý, 2012). Nové informační a komunikační technologie stále

pronikají do všech oblastí života, s rostoucí potřebou zdrojů a udržením životních

standardů vznikají nové hrozby nejen pro jednotlivce, ale i pro hospodářství, stát

a společnost (Štětina, 2014). Narůstající zranitelnost moderní společnosti je již

předmětem dlouhodobých diskusí a jednání jak na úrovni mezinárodní,

tak i České republiky. Námětem všech, kteří se problematikou kritické

infrastruktury zabývají, jsou otázky, které souvisejí s ohrožením obyvatelstva,

zachováním základních funkcí státu a zvyšování prevence, připravenosti

a zvládání následků jakékoliv mimořádné události. Česká republika se začala

zaobírat mírou zranitelnosti obyvatelstva a zabezpečením jejich základních

životních potřeb, stavem zabezpečení základních funkcí státu, hospodářskými

subjekty, a to zejména v krizových situacích, které přesahují „běžný chod

a fungování“. Životně důležité zdroje, infrastruktura a služby patří pod pojem

životně důležitá neboli kritická infrastruktura (Blažková et al., 2015).

Pod kritickou infrastrukturou (dále jen „KI“), potažmo jejím prvkem,

si představujeme důležitou funkci pro bezproblémové fungování společnosti

(Šenovský et al., 2007). Definice KI dle zákona 240/2000 Sb. Zákon o krizovém

řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon) zní: „prvek kritické infrastruktury

nebo systém prvků kritické infrastruktury, jehož narušení funkce by mělo závažný dopad

na bezpečnost státu, zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva, zdraví osob nebo

ekonomiku státu.“
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Další pojmy, které již zmíněný zákon definuje, jsou:

 Prvek KI je: „Zejména stavba, zařízení, prostředek nebo veřejná infrastruktura,

určené podle průřezových a odvětvových kritérií; je-li prvek KI součástí evropské

kritické infrastruktury, považuje se za prvek evropské kritické infrastruktury.“

 Subjekt KI je: „Provozovatel prvku KI; jde-li o provozovatele prvku evropské

kritické infrastruktury, považuje se za subjekt evropské kritické infrastruktury.“

Cílem je, aby za všech normálních či mimořádných podmínek každá

infrastruktura plnila požadované funkce a nepřešla do režimu, který by mohl

vyvolat nepřijatelné důsledky na lidskou společnost nebo ostatní technologie

(Procházková, 2013).

2.1.1 Evropská kritická infrastruktura

Po převzetí iniciativy Evropskou unií můžeme hovořit o úplném a komplexním

přístupu (Vilášek, Fus, 2012). Pod pojmem Evropská kritická infrastruktura

si můžeme představit zejména elektřinu, plyn, ropu, telekomunikační sítě atd.,

nicméně dle zákona 240/2000 Sb. Zákon o krizovém řízení a o změně některých

zákonů (krizový zákon) ji definujeme takto: „Kritická infrastruktura, která se nachází

na území jednoho členského státu Evropské unie a jejíž narušení by mělo závažný dopad

i na další členský stát Evropské unie.“

Evropský program na ochranu kritické infrastruktury (The European

Programme for Critical Infrastructure Protection) a Výstražné informační sítě

kritické infrastruktury (Critical Infrastructure Warning Information Network)

zpracovala Evropská rada společně s Evropskou komisí. Vytvoření „Zelené knihy“

o evropském programu na ochranu kritické infrastruktury byl výsledek několika

společných jednání. (Vidriková, Boc, 2013)
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Zelená kniha

Zelená kniha byla vydána v listopadu roku 2005 v Bruselu. Hlavním cílem

dokumentu bylo zapojit velké množství subjektů, od nichž budou dostupné

informace o vhodném přístupu pro Evropský program na ochranu kritické

infrastruktury.(Vilášek, Fus, 2012)

Základní principy ochrany kritické infrastruktury jsou (Řehák et. al., 2013):

 Subsidiarita – jako odpovědnost za ochranu kritické infrastruktury mají její

subjekty, a to hlavně na národní úrovni;

 Doplňkovost – EPCIP by měl být doplňkem existujících norem;

 Důvěrnost - sdílených důvěrných informací v důvěrném prostředí;

 Spolupráce zainteresovaných subjektů – svou roli při ochraně hrají členské

státy, Evropská komise, sdružení, vlastníci i provozovatelé;

 Proporcionalita – nelze chránit kompletní infrastrukturu před všemi

hrozbami, ochranné strategie tedy musí odpovídat úrovni hrozícího

nebezpečí.

2.1.2 Národní program ochrany kritické infrastruktury

Národní program poskytuje metodický návod pro určení prvku kritické

infrastruktury. Prvkem kritické infrastruktury rozumíme taková aktiva České

republiky, která jsou nenahraditelná a splňují konkrétně nastavená průřezová

a odvětvová kritéria. Obsahem programu je mimo jiné také legislativní úprava,

dále přestavuje nositele jednotlivých úkolů a celkové finanční zabezpečení. Další


[…]


elektrické energie a případné navržení opatření pro chovatele. Všechny stanovené

cíle byly splněny.

V teoretické části byly charakterizovány základní pojmy, které se vztahují

ke kritické infrastruktuře a energetické bezpečnosti. Dále jsou shrnuty základní

poznatky o drůbeži, zejména o masných a nosných typech, jež jsou nejvíce chované

ve Středočeském kraji. Rovněž byly v této části popsány základní zásady chovu,

které jsou závislé na elektřině a jsou důležité pro přežití drůbeže.

Praktická část diplomové práce vycházela z výsledků dotazníkového šetření,

které bylo zaměřeno na chovy drůbeže ve Středočeském kraji a také pro potřeby

komparace v Libereckém a Plzeňském kraji. Participace chovů pro dotazníkové

šetření bylo podmíněno minimálním počtem drůbeže, a to 10 000 kusy. Pro lepší

názornost byly výsledky z dotazníku znázorněny v tabulkách a v grafech.

Následně po vyhodnocení aktuálního stavu, při kterém byla rovněž prováděna

komparace s ostatními chovy z jiných krajů, byla popsána navrhovaná opatření,

čímž byl splněn další cíl práce. Také pomocí dotazníkového šetření byly potvrzeny

všechny stanovené hypotézy.

Závěrem lze konstatovat, že všechny velkochovy, které se podrobily

dotazníkovému šetření, mají náhradní zdroj elektrické energie. Ovšem aktuální

zásoby pohonných hmot nejsou u některých chovů dostačující a dodávky

při blackoutu by mohly být v prvních hodinách komplikované. Tím vyvstává

otázka, zda by nebylo vhodné, podpořit opatření legislativou pro minimální

množství zásob pohonných hmot, které zajistí chod náhradního zdroje elektrické

energie po dobu 24 hodin. Na správném provozu náhradního zdroje je závislá

ventilace vzduchu, která je zásadní pro přežití drůbeže ve velkochovech.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AP Akční plány

ČEPS Česká energetická přenosová soustava

ČEZ České Energetické Závody

ČNR Česká národní rada

ČR Česká republika

EPCIP The European Programme for Critical Infrastructure Protection

EU Evropská unie

HZS Hasičský záchranný sbor

KI Kritická infrastruktura

KS Krizová situace

KVS Krajská veterinární správa

PO Počet odpovědí

PP Procentuální podíl

SEK Státní energetická koncepce

SK Středočeský kraj

ÚEK Ústřední energetické koncepce

VVN Velmi vysoké napětí
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Příloha 1: Dotazník k diplomové práci

Dotazník k diplomové práci

Jmenuji se Diana Musílková a studuji obor Civilní nouzové plánování na Českém vysokém

učení technickém v Praze. Tento dotazník je určen odpovědným osobám vlastníkům

a/nebo provozovatelům chovů drůbeže a je důležitým podkladem pro zpracování

mé diplomové práce na téma „Zabezpečení velkochovů v kraji náhradními zdroji elektrické

energie“, a proto Vám velice děkuji za jeho vyplnění.

Veškeré údaje, které zde uvedete, budou použity jen pro účely výše zmíněné práce.

Vaše odpovědi zakřížkujte nebo jiným způsobem označte, případně doplňte. Vyplnění

tohoto dotazníku Vám nezabere déle jak 10 minut.

Děkuji Vám za cennou spolupráci

1) Název chovu:________________________________________

Město:______________________________________________

2) Aktuální početní stav drůbeže v chovech je:

◻ méně než 10 000 kusů drůbeže

◻ 10 000 – 20 000 kusů drůbeže

◻ 20 000 – 50 000 kusů drůbeže

◻ 50 000 – 100 000 kusů drůbeže

◻ více než 100.000 kusů drůbeže

3) Jaký druh drůbeže chováte?

◻ Masný typ slepic

◻ Nosný typ slepic

◻ Krůty

◻ Kachny

◻ Jiný druh

4) O jaký typ chovů se jedná?

◻ Obohacený klecový systém

◻ Voliéry (aviary)

◻ Halový na podestýlce

◻ Výběhové chovy

◻ Ekologické chovy
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5) V případě výpadku elektrického proudu, je možná přirozená ventilace chovů?

◻ Ano ◻ Ne

6) Má chov náhradní zdroje elektrické energie?

(pokud odpovíte „Ano“ vypište o jaký typ agregátu se jedná.)

◻ Ano, __________________________________________________

◻ Ne

7) Kolik litrů pohonných hmot nyní máte v zásobě pro dieselagregát a jaká je spotřeba

agregátu pohonných hmot za hodinu?

(Kolik hodin zásoby umožní nepřetržitého provozu, bez doplňování zásob?)

8) Jak byste řešili zásobování náhradního zdroje elektrické energie pohonnými hmotami

v případě, že u vás všechny vyčerpáte?

(V případě, že jsou pohonné hmoty k náhradnímu zdroji elektrické energie potřeba.)

9) Jaká je časová udržitelnost chovu při nouzovém zásobování elektrickou energií?

◻ méně než 24 hodin

◻ více než 24 hodin

10) Vyskytla se již situace, kdy jste museli využít zdroje nouzového zásobování

elektrickou energií?

◻ Ano ◻ Ne
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11) Jaké budou dopady na chov při výpadku elektrické energie krátkodobém do 2 hodin

a delším než 2 hodiny?

12) Jaké budou finanční ztráty při dlouhodobém (6 hodin a více) výpadku elektrické

energie?

◻ do 10 000 Kč

◻ 10 000 - 50 000 Kč

◻ 50 000 - 100 000 Kč

◻ nad 100 000 Kč

13) Myslíte si, že má smysl v praxi řešit problematiku náhradních zdrojů elektrické energie

u chovů drůbeže? (Svoji odpověď zdůvodněte.)

◻ Ano

◻ Ne