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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Diana Musílková
s názvem: Zabezpečení velkochovů v kraji náhradními zdroji elektrické energie
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. V navrhovaných opatřeních uvádíte: "Jako další problém, který se u jednoho z respondentů vyskytl,
byl nefunkční agregát.", případně ve výsledcích: "Respondenti uváděli, že v případě výpadku
elektrické energie používají náhradní zdroj zejména na odvětrávání chovů". Jakým způsobem byly
získávány tyto další informace?

2. Mohli by chovatelé použít i jiné záložní zdroje energie než dieselagregáty? Pokud ano, jaké?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomovou práci Zabezpečení velkochovů v kraji náhradními zdroji elektrické energie zpracovanou Bc.
Dianou Musílkovou hodnotím velmi kladně. Teoretická část práce vhodně uvádí do kontextu dané
problematiky. Členění do kapitol a podkapitol je rozumně zvoleno. Jako určitý nedostatek bych označil
sepsání textu v rozmezí stran 29-36 pouze s použitím jednoho zdroje informací. Kladně hodnotím soupis
právních předpisů, které pomohou čtenáři s hlubším zaujetím o problematiku se zorientováním se i v právní
stránce věci. Z formální stránky je jakýmsi evergreenem absolventských prací špatné užívání znaku "%".
Kdy pro vyjádření poloviny vzorku je správný tvar 50 %, nikoli 50% což označuje přídavné jméno
padesátiprocentní. Autorka v tomto ohledu nedělá rozdíl.

V teoretické části je největším nedostatkem počet respondentů, což sama autorka přiznává. Výsledky by
měli dozajista větší relevanci pokud by se šetření zúčastnilo všech 75 velkochovů. V této podobě se jedná
spíše o jakýsi lehký průzkum, neboť v takto malém vzorku se může silným způsobem projevit náhoda.
Taktéž bych v takto malém počtu nepoužíval přepočet na procenta, neboť označovat např. jednoho
respondenta z deseti jako 10 % je až úsměvné. Dotazník je pro svůj účel zpracován dostatečně.

Nepopiratelným přínosem je diskutování výsledků s odborníky, což závěry zásadním způsobem validuje.
Předpokládám, že s takto zaměřenou prací autorka nesehnala jiné publikace vázající se k problematice, a
proto nebyly zahrnuty do diskuze. Z metodologického hlediska si dovolím ještě poznámku k
verifikaci/falzifikaci hypotéz. Dle, v dnešní době obecně používané, metodologie vědy založená na
myšlenkách Karla Poppera, hypotézy pouze falzifikujeme/zamítáme, či nezamítáme.

Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Roman Říha
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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